
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

BOLETIM DE SERVIÇ

O INTERNO

BSI Nº 06, de 30 de junho de 2024
01 a 30 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês 
Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra
CEP: 45320-000 - Santa Inês - BA
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal,  elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação.



Presidente da República
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Educação
Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
Getúlio Marques

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretora-Geral
Genilda de Souza Lima

Chefe de Gabinete
Ozeias Pires Silva

Diretora Administrativa
Daniele Silva de Matos 

Diretor Acadêmico
André Leonardo Vasconcelos Souza 

Coordenadora de Ensino
Tharcilla Braz Alves Pessoa

Coordenador de Assuntos Estudantis
Ângelo Francisco de Souza Andrade

Coordenador da Unidade Educativa de Campo
Clóvis Costa dos Santos

Coordenador Financeiro e Contábil
Gilberto Muniz Santos



SUMÁRIO 

 

 

1 - Portarias                                                                                                                                            06 a 14

2 - Portarias de Pessoal                                                                                                                        16 a 37

                                            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 42/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de

2024

Cons�tui Comissão Responsável pelo Planejamento e
Elaboração dos Procedimentos referentes à Solicitação,
Desenvolvimento e Apresentação do Estágio Supervisionado
Obrigatório para a conclusão dos Cursos Técnicos, Campus

Santa Inês.

                                                                                           

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do O5cio Nº 119/2024 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de junho de 2024, constante

no Processo Nº 23332.251181.2024-60 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Planejamento e

Elaboração dos Procedimentos referentes à Solicitação, Desenvolvimento e Apresentação do Estágio

Supervisionado Obrigatório para a conclusão dos Cursos Técnicos do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

ANDERSON

CORREIA DOS

SANTOS

Técnico em

Assuntos

Educacionais 

2459699 DA/CE/NRI PRESIDENTE

THARCILLA BRAZ

ALVES PESSOA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

2401905 DA/CE

MEMBROS



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

VIVIANE CORREA

SANTOS

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1045272

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM ZOOTECNIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

Art. 2º A Comissão terá como atribuições planejar e elaborar os procedimentos que serão adotados para a

solicitação, desenvolvimento e apresentação do Estágio Supervisionado Obrigatório, garan�ndo a adequação às

norma�vas educacionais e às necessidades dos alunos dos Cursos Técnicos do Campus Santa Inês.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para preencher o relatório disponível no

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP) e apresentá-lo ao Gabinete da Direção-Geral, através do

SUAP.

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 27/06/2024 13:40:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

573552

dc99721a3d

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 43/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de junho de

2024

Cons�tui Equipe da Contratação para as Elaborações dos Artefatos:

Estudo Técnico Preliminar e a Matriz de Riscos para atenderem às

compras planejadas no PGC 2024 (Planejamento e Gerenciamento de

Contratações), Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS SANTA

INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril de 2022, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2022,

considerando:

- o teor do Documento de Formalização da Demanda (DFD) - disponíveis no sistema do ComprasNet em Compras e

Licitações: DFD 64/2023 - Computadores completos, incluindo os monitores e os periféricos para subs�tuírem as 35

unidades de computadores do Laboratório de Informá�ca do Curso Técnico de Informá�ca e, aos demais cursos; DFD

18/2023 - Nobreak UPS potência mínima de 800 VA, modelo intera�vo, com regulação on-line. Tensão de entrada

automá�ca bi-volt. Tempo de autonomia de 30 minutos para computador completo. 01 ano de garan�a; DFD 17/2023 -

Aquisições de Access Points gerenciáveis para atenderem aos locais abertos e fechados no campus, com o quan�ta�vo

simultâneo de: 300 (trezentos) e de 500 (quinhentos) usuários; DFD 16/2023 - Pacote de soIwares profissional com

licença vitalícia desenvolvido pela MicrosoI, fabricante do Sistema Operacional Windows 7 Profissional, para atenderem

as a�vidades pedagógicas e administra�vas, o qual faz-se neste a solicitação da contratação de empresa especializada na

Prestação de Serviços de Outsourcing de Impressões.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Cons�tui a Equipe de Planejamento da Contratação para

Elaborar os Artefatos: Estudo Técnico Preliminar e a Matriz de Riscos, com os propósitos de subsidiarem as compras

planejadas no PGC 2024 (Planejamento e Gerenciamento de Contratações) e, por via destas compras de bens e insumos

de Tecnologia da Informação, atenderem à comunidade administra�va e acadêmica do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Gil Chris�ano Guedes

dos Santos

Analista de Tecnologia da

Informação
1754259 DG/NGTI



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Daniele Silva de Matos
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
2338416 DADM Membros

Antonio Santos Souza
Técnico de Tecnologia da

Informação
1459296 DADM/NEOF

Art. 2º São atribuições da Comissão:

- Definir as especificações dos bens e insumos, suas tecnologias estruturais e funcionais, em conformidades com os usos,

exigências de recursos tecnológicos de velocidade, os volumes de armazenamentos de dados e, demais descri�vos que

estejam em sinergia às atuais Tecnologia da Informação;

- Realizar os estudos das demandas dos equipamentos - computadores, no-breaks e access points para, a par�r destas,

puder definir quais são as marcas, modelos a serem cotadas em conformidade as especificações mínimas, avaliando as

racionalizações dos custos, e garan�r a ampla concorrência;

- Analisar os atendimentos dos recursos de manutenções exigidas para os aparelhos, no caso das garan�as a serem

cobertas, locais de atendimentos para possíveis manutenções ou, troca do(s) equipamento (s) em casso de defeitos;

- Garan�r o cumprimento das garan�as, definir o tempo de garan�a e as entregas de peças ou do aparelho que esteja em

conformidade mínima com o certame;

- Conferir e avaliar os cumprimentos das garan�as das assistências técnicas realizadas nos principais modelos de

equipamentos - bens e insumos - comercializados na região - interior da Bahia;

- Avaliar outros tópicos essenciais e vitais os quais devam estar presentes no escopo de cada artefato.  

Art. 3º A Comissão terá o prazo 90 (noventa) dias para a conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação por,

no máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Equipe terá o prazo de 30 (trinta) dias para preencher o relatório disponível no Sistema

Unificado de Administração Pública (SUAP) e apresentá-lo ao Gabinete da Direção-Geral, através do SUAP.

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 28/06/2024 08:32:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

574278

610d815ab7



BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 44/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de junho de 2024

Cons�tui Grupo de Trabalho Responsável pela Elaboração de Subprojeto do

Programa Nacional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, a ser subme�do no

EDITAL CAPES Nº 10/2024, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS , no uso

da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o Edital Nº 10/2024 - DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para compor o Grupo de Trabalho Responsável pela Elaboração de

Subprojeto do Programa Nacional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, para os Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e

Licenciatura em Geografia,  a ser subme�do no EDITAL CAPES Nº 10/2024.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE 
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NO GRUPO DE

BRUNO RODRIGUES DA SILVEIRA
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
2080600

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO DE

LICENCIATURA

EM GEOGRAFIA

ALINE DOS SANTOS LIMA
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
1818955 DA/CE

CLÓVIS COSTA DOS SANTOS
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
2745798 DA/CE/CUEC

DOLORES SETUVAL ASSARITTI Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
3063815 DA/CE

EDILAINE ANDRADE MELO Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
3162062

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO DE

LICENCIATURA

EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ELAINE DOS REIS SOEIRA Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
1666549 DA/CE

FLÁVIA SILVA DE SOUZA Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
2023583 DA/CE





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 41/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de

2024

Cons�tui Equipe de Planejamento e Contratação de Empresa

Especializada na Prestação de Serviços de Recarga e

Revalidação dos Ex�ntores de Incêndio do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicado no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.251213.2024-27  (SUAP).

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento e Contratação de

Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Recarga e Revalidação dos Ex�ntores de Incêndio do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR (A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

EQUIPE

DANIELE SILVA DE MATOS
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2338416

Membros
GILVAN DE SOUSA MUNIZ Técnico em Enfermagem 1798488

SIMONE DE SOUZA CARVALHO Assistente em Administração 1691070

Art. 2º São atribuições da Equipe:

- Elaborar todos os artefatos necessários à referida contratação.

Art. 3º A Equipe terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 4º  Ao final das a�vidades, a Equipe terá o prazo de 30 (trinta) dias para preencher o relatório disponível no

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP) e apresentá-lo ao Gabinete da Direção-Geral, através do

SUAP.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Equipe serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 27/06/2024 08:35:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

574262

b4b677b46d

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS DE PESSOAL - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 10/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Diretoria

Acadêmica - DA, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e

tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

1.
ALEXANDRA PEREIRA DOS

SANTOS

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1762826 DA/COEX -

2.
ANDRÉ LEONARDO

VASCONCELOS SOUZA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1465957 DA -

3.
BRUNO RODRIGUES DA

SILVEIRA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2080600

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

DE LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA

-

4. CLÁUDIA BOCCHESE DE LIMA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1053859

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

TÉCNICO EM MULTIMEIOS

DIDÁTICOS SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO (EAD)

-

5. EDILAINE ANDRADE MELO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3162062

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

-

6. EDSON VICENTE DOS SANTOS Revisor de Texto Braille 3049769 DA/NAPNE -

7.
JEFERSON DO ROSÁRIO

ALMEIDA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1210474

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

DE BACHARELADO EM

ZOOTECNIA

-

8. JOÃO ALVES SOUZA FILHO
Técnico em Assuntos

Educacionais
3314872 DA/NAPNE -

9. MARISA DOS SANTOS TOMÉ Tradutor Intérprete de Libras 2188175 DA/NAPNE -

10.
NELSON VIEIRA DA SILVA

FILHO

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2476761

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

DE ESPECIALIZAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

E MEIO AMBIENTE

-

11. PATRÍCIA CARLA ALVES PENA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1757032

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO

SENSU EM EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS

-

12. SÍLVIA PEREIRA DOS SANTOS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1672813

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

TÉCNICO EM VENDAS

SUBSEQUENTE AO ENSINO

MÉDIO (EAD)

-

13. WEZER LISMAR MIRANDA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3035829 DA/COPES -





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 11/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação

Financeira e Contábil - CFC, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e

tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação Financeira e Contábil - CFC.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO

1. ANTONIO SANTOS SOUZA
Técnico em Tecnologia da

Informação
1459296 DADM/CFC/NEOF

2. GILBERTO MUNIZ SANTOS
Assistente em

Administração
1879825 DADM/CFC

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Revogar a Portaria de Pessoal Nº 4/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de março de 2023 , e todas as Portarias publicadas

anteriormente, de que tratam a presente matéria.

Art. 4º Esta Portaria tem vigência pelo período de 01 (um) ano, a par-r da data de sua publicação.

ANEXO I

ORD. SIGLA/UORG DESCRIÇÂO

1. CFC Coordenação Financeira e Contábil

2. NEOF Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 27/06/2024 08:37:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

572888

bd9d731d7c

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 12/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de

Assuntos Estudan�s - CAE, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS , no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de Assuntos Estudan�s - CAE.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

1.
ALZILEIDE LOGRADO DE

ALMEIDA
Cozinheiro 1227503 DA/CAE/NNS

Cedida para a Procuradoria Federal

no Estado da Bahia - Advocacia Geral

da União - AGU

2. ANDERSON JAMBEIRO DE SOUZA Odontólogo 1679712 DA/CAE/NNS -

3.
ANDRÉIA CARVALHO JAMBEIRO

DE SOUZA
Nutricionista 1757350 DA/CAE/NNS -

4.
ÂNGELO FRANCISCO DE SOUZA

ANDRADE 

Assistente de

Alunos
1224696 DA/CAE -

5.
CINARA DE ANDRADE SILVA

SANTANA

Assistente de

Alunos
3130398 DA/CAE -

6. EDER MORAES ARAUJO
Técnico em

Enfermagem
1855403 DA/CAE/NNS -

7. JOCRÉDSON TELES DA SILVA 
Assistente de

Alunos
3155632 DA/CAE -

8. MEIRELANDE BARRETO ROCHA Psicólogo 1889217 DA/CAE/NAPSI
Cedida para a Prefeitura Municipal

de Mutuípe

9. NELIAN COSTA NASCIMENTO 

Pedagogo-

Orientador

Educacional

1535718 DA/CAE -

10. NÍVIA BARRETO DOS ANJOS Assistente Social 1460344 DA/CAE/NAPSI Afastado (a) para Capacitação

11.
SUOMI JUANA OLIVEIRA DA SILVA

CABRAL

Técnico em

Enfermagem
1443256 DA/CAE/NNS -

12. VALTER COSTA SILVA Padeiro 1214009 DA/CAE/NNS -

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Revogar a Portaria de Pessoal Nº 13/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 09 de março de 2023, e todas as Portarias





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 13/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Diretoria

Administra�va - DADM, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Diretoria Administra�va - DADM.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

1. DANIELE SILVA DE MATOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1338416 DADM -

2. EMERSON DOS SANTOS NUNES Assistente de Alunos 1239188 DADM/STA -

3. GILVAN DE SOUSA MUNIZ
Técnico em

Enfermagem
1798488 DADM/CSL -

4. HUGO JOSÉ DOS SANTOS
Assistente em

Administração
1616419 DADM/STP -

5. LEONARDO CERQUEIRA FREITAS
Técnico em Segurança

do Trabalho
2327208 DADM

Cedido para a Reitoria

do IF Baiano

6. LUCIANO LEMOS CARVALHO Engenheiro Civil 2056637 DADM -

7. RAFAEL SANTOS ANDRADE
Assistente em

Administração
1978905 DADM/NL -

8. ROMILSON DE SOUZA BARRETO
Assistente em

Administração 1692511 DADM/STT -

9. SIMONE DE SOUZA CARVALHO
Assistente em

Administração
1691070 DADM/NL -

10. TAMARA LEAL MONTEIRO DA PAIXÃO
Técnico em Assuntos

Educacionais
1621987 DADM/NC -

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Revogar a Portaria de Pessoal Nº 06/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de março de 2023, e todas as Portarias

publicadas anteriormente, de que tratam a presente matéria.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 14/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

junho de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional -

UORG da Direção Geral - DG, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de

2022, do Reitor do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União, de

21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Direção Geral - DG.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO

1. DALILA ALVES SANTOS
Assistente em

Administração
2267710 DG/NAGP

2. GENILDA DE SOUZA LIMA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2526625 DG

3.
GIL CHRISTIANO

GUEDES DOS SANTOS

Analista em

Tecnologia da

Informação

1754259 DG/NGTI

4.
GLAUBER DE OLIVEIRA

MATOS

Técnico de Tecnologia

da Informação
2035281 DG/NGTI

5.
MARA EVANGELISTA

SOUZA
Telefonista 1213705 DG/GAB/ASSESSORIA DE GABINETE

6. OZEIAS PIRES SILVA Administrador 2393178 DG/GAB

7.
ROSANA NUNES DOS

SANTOS

Assistente em

Administração
21755907 DG/NAGP

8.
TÂNIA DE SANTANA

NUNES 
Telefonista 1213702 DG/NCE

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 15/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação da

Unidade Educa�va de Campo - CUEC, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação da Unidade Educa�va de Campo - CUEC.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO

1. ANDRÉ BASTOS DE QUEIROZ Auxiliar Rural 1214035 DA/CUEC

2. BRUNO DELPHINO MEDRADO Médico Veterinário 1754346 DA/CUEC

3. CLÓVIS VAZ SAMPAIO FILHO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1274957 DA/CUEC

4. DIOGENES COELHO MICHELI Técnico em Agropecuária 1213633 DA/CUEC

5. FÁBIO OLIVEIRA BARRETO Técnico em Agropecuária 1213771 DA/CUEC

6. IVO ROCHA XAVIER Engenheiro Agrônomo 2075626 DA/CUEC

7. JOSÉ DA SILVA CESAR Auxiliar Rural 1214505 DA/CUEC

8. RODRIGO MAICON DE SANTANA ANDRADE Técnico em Agropecuária 1890373 DA/CUEC (Afastado para Mandato Eletivo)

9. UILSON LEAL OLIVEIRA Técnico em Agropecuária 1891862 DA/CUEC

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Revogar a Portaria de Pessoal Nº 8/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de março de 2023, e todas as Portarias publicadas

anteriormente, de que tratam a presente matéria.

Art. 4º Esta Portaria tem vigência pelo período de 01 (um) ano, a par�r da data de sua assinatura.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 16/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho

de 2024

Localiza exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação de Ensino - CE, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS , no

uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins+tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Ins+tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de Ensino - CE.

ORD.
NOME DO

SERVIDOR
CARGO

MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

1. 

ADRIANA

MARTINS DA

SILVA BASTOS

CONCEIÇÃO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2488177 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação

2. 
AIRES LIMA

ROCHA NETO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1783524 DA/CE -

3. 
ALINE DOS

SANTOS LIMA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1818955 DA/CE -

4. 

ALLAN DELLON

BARBOSA

ARAÚJO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2495401 DA/CE -

5. 

AMOS WESLLEY

GONÇALVES

OLIVEIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3034471 DA/CE -



6. 

ANASTACIO

BRITO ALVES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3077143 DA/CE -

7. 

ANDERSON

CORREIA DOS

SANTOS

Técnico em Assuntos

Educacionais
2459699 DA/CE/NRI -

8. 

ANDREY

MIRANDA

ALMEIDA

SANTOS

Técnico em

Audiovisual
3162422 DA/CE -

9. 

ANTONILDO

SANTOS

PEREIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2241630 DA/CE -

10. 

ANTONIO

ALCYONE

OLIVEIRA DE

SOUSA JUNIOR

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1560682 DA/CE -

11. 

ANTONIO BRITO

DE SOUZA

JÚNIOR

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1263268 DA/CE -

12. 

ANTONIO LUIS

DE OLIVEIRA

ALMEIDA

PETERSEN

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3382758 DA/CE -

13. 

ARLENE

LUTTIGARDS DE

OLIVEIRA VAZ

SAMPAIO

Pedagogo-Supervisor

Pedagógico
1549112 DA/CE/NAPEA -

14. 

AURÉLIO JOSÉ

ANTUNES DE

CARVALHO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1372614 DA/CE -

15. 

BARTOLOMEU

JOSÉ DE BARROS

FILHO

Assistente em

Administração
1213997 DA/CE/SRA -

16. 

CAMILA

SEQUETTO

PEREIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1110806 DA/CE -

17. 

CAMILLA

FLÁVIA PORTELA

GOMES DA SILVA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1836293 DA/CE -



18. 

CARLOS MAGNO

AUGUSTO

SAMPAIO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1754901 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação

19. 
CÁTIA CILENE

FARAGO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1581246 DA/CE -

20. 

CLAUDETE

MARIA DA SILVA

MOURA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3064665 DA/CE -

21. 

CLAUDINÉIA

TRINDADE

SOUZA

Auxiliar de Biblioteca 1981067 DA/CE/STB -

22. 
CLEBER DE

SOUZA SILVA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1699431 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação

23. 

CLEMENTINA

CÂNDIDA

BARROS DE

CARVALHO

SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2486371 DA/CE -

24. 

CLEOMAR

FELIPE CABRAL

JOB DE

ANDRADE

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1569915 DA/CE -

25. 
CLÓVIS VAZ

SAMPAIO FILHO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1274957 DA/CE -

26. 

DERNEVAL

ANDRADE

FERREIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1674114 DA/CE -

27. 
DIEGO DE GOES

MENEZES
Auxiliar de Biblioteca 2212183 DA/CE/STB -

28. DIOGO DE JESUS
Assistente em

Administração
1509172 DA/CE/SRA -

29. 

DOLORES

SETUVAL

ASSARITTI

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3063815 DA/CE -

30. 
EDNEY

CONCEIÇÃO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1681401 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação



31. ELAINE DOS

REIS SOEIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1666549 DA/CE -

32. 

ELIANE

FERREIRA DA

SILVA SANTOS

BARBOSA

Técnico em Assuntos

Educacionais
1292320 DA/CE/NAPEA -

33. 
ELIVALDO

SOUZA DE JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1624919 DA/CE -

34. 
ELMA SIRLEY DA

SILVA AMPARO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1955646 DA/CE -

35. 

FABIANE

BARRETO

SOUZA

Técnico de

Laboratório/Biologia
3012948

DA/CE/LABORATÓRIO

DE BIOLOGIA

Afastado (a)

para

Capacitação

36. 

FABIO ESSA

OLIVEIRA

GOMES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Subs+tuto

3402874 DA/CE -

37. 

FERNANDO

KIFFER DE

SOUZA TOLEDO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1553995

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM INFORMÁTICA -

SUBSEQUENTE

-

38. 
FLAVIA SILVA DE

SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1803862 DA/CE -

39. 

FRANCIS MARY

SOARES

CORREIA DA

ROSA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3037846 DA/CE -

40. 

FRANCISCO

ALEXANDRE

COSTA SAMPAIO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1870809 DA/CE -

41. 
FRED DA SILVA

JULIÃO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1452880 DA/CE -

42. 

GEISIANE

NOVAES DE

SANTANA

Técnico de

Laboratório/Química
1982850

DA/CE/LABORATÓRIO

DE QUÍMICA
-



43. 
GERALDO DE

JESUS SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico
1241486 DA/CE -

44. 

GUILHERME

RODRIGUES DO

NASCIMENTO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1168846 DA/CE -

45. 

HILDON

OLIVEIRA

SANTIAGO

CARADE

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1278980 DA/CE -

46. 
ICARO PEREIRA

SILVA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1297040 DA/CE -

47. 

ILANA

FRANCIELLE

BRITO SILVA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Subs+tuto

3320563 DA/CE -

48. 
IVO FERREIRA

DE JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2067809 DA/CE -

49. 

JACIANE MOTA

DOS SANTOS

BARRETO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1700643 DA/CE -

50. 
JADSON DA

SILVA SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3021155 DA/CE -

51. 
JADSON LUIZ

SIMÕES ROCHA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2223402 DA/CE -

52. 

JEANE DOS

SANTOS SILVA

VIANA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1943366 DA/CE

Exercício

Provisório no

IFBA - Campus

Ilhéus

53. 

JESSICA

CAROLINE

BIGASKI

RIBEIRO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3162595 DA/CE -

54. 
JESSICA

FERREIRA LIMA

Bibliotecário-

Documentalista
2212579 DA/CE/STB -



55. 

JOSIANE

THETHÊ

ANDRADE

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1733288 DA/CE -

56. JOVAN DE JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico
1201955 DA/CE -

57. 

JUSCIVALDO

PASSOS DOS

SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1960162 DA/CE -

58. 
KARINE HOJO

REBOUÇAS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1879837 DA/CE -

59. 

LAURILSON

FABIANO SOUZA

DOS SANTOS

Assistente em

Administração
1646285 DA/CE/SRA -

60. 
LEONARDO

TEIXEIRA SOUSA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1661408 DA/CE -

61. 
LUCIANO DE

JESUS SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1903162 DA/CE -

62. 

LUCIDALVA

ANDRADE

MENEZES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1718318

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

-

63. 
LUIZ CARLOS

PACHECO MAIA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1201962 DA/CE -

64. 

MARCELITO

TRINDADE

ALMEIDA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1431944 DA/CE

Cedido para a

Reitoria do IF

BAIANO

65. 
MARCIO DA

SILVA SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Subs+tuto

1046955 DA/CE -

66. 

MÁRCIO

PEREIRA

SANTOS DE

CARVALHO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1815181 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação



67. 

MARCO

ANTONIO REIS

RODRIGUES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1204083 DA/CE -

68. 

MARILETE

CÂNDIDO DE

MATTOS

PREVIERO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico
3064676

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM ALIMENTOS

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

-

69. 
MARLINE

ARAUJO SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2484693 DA/CE -

70. 
MARTA RIBEIRO

FONSECA

Assistente em

Administração
1691878 DA/CE/SRA -

71. 

MAURÍCIO

OLIVEIRA DA

SILVA SUGAI

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1801078 DA/CE -

72. 
MELINE CUNHA

MELO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1966529 DA/CE

Colaboração

Técnica no IF

Baiano Campus

Uruçuca até

11/07/2024

73. 

MERILANDE DE

OLIVEIRA

SOARES ELOI

Técnico em Assuntos

Educacionais
1562091 DA/CE/NAPEA -

74. 
MONICA SOUZA

BRITO

Bibliotecário-

Documentalista
1614430 DA/CE/STB -

75. 

NILTON DE

SANTANA DOS

SANTOS 

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

51756 DA/CE

Cedido para a

Reitoria do IF

BAIANO

76. 
NOEL SILVA

COSTA

Técnico em

Audiovisual
1891421 DA/CE -

77. 
NÚBIA DOS

SANTOS CRUZ

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Subs+tuto

3314467 DA/CE -

78. 

OZZYRIES

DIMITRIUS

ARAUJO

PINHEIRO

BRAGA

Auxiliar de Biblioteca 2383950 DA/CE/STB -



79. 
PATRICIA

MOURA NEVES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2902734

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO -

PROEJA

-

80. 

PEDRO

EDUARDO

BASTOS

BARBOSA

Assistente em

Administração
1213628 DA/CE/STB -

81. 
PLINIO JOSÉ

RIBEIRO NETO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Subs+tuto

3340680 DA/CE -

82. 

POLLIANA

AZEVEDO

MONTEIRO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2341015 DA/CE -

83. 
RENATA SANTOS

FROES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3063840 DA/CE -

84. 

RITA DE CÁSSIA

DOS SANTOS

TEIXEIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1281665 DA/CE -

85. 

ROMARIA

PEREIRA DE

ARAUJO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1989273 DA/CE -

86. 

ROSANGELA

LIMA DE NEVES

RODRIGUES

Técnico em Assuntos

Educacionais
1672811 DA/CE/NAPEA

Afastado (a)

para

Capacitação

87. 

ROSINEIDE

BRAZ SANTOS

FONSECA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1748486 DA/CE -

88. 

SILVIO MÁRCIO

MONTENEGRO

MACHADO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1240058 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação

89. 

SOLIENE

MENDES

ADORNO DE

FREITAS

Assistente de

Laboratório
2330475

DA/CE/LABORATÓRIO

DE NUTRIÇÃO ANIMAL
-

90. 

TARCIZIO VILAS

BOAS SANTOS

SILVA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2035289 DA/CE

Afastado (a)

para

Capacitação



91. 

TATIANE

ALMEIDA VIANA

LOPES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Subs+tuto

3962893 DA/CE -

92. 

THARCILLA

BRAZ ALVES

PESSÔA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico
2401905 DA/CE -

93. 

VALDINEI

SANTOS DE

SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1991331 DA/CE -

94. 

VALTENI

DOUGLAS

CHAVES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1299161 DA/CE -

95. 
VIVIANE

CORREA SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1045272

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM ZOOTECNIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

-

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Revogar a Portaria de Pessoal Nº 12/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 09 de março de 2023, e todas as Portarias

publicadas anteriormente, de que tratam a presente matéria.

Art. 4º Esta Portaria tem vigência pelo período de 01 (um) ano, a par+r da data de sua assinatura.

ANEXO I

ORD. SIGLA/UORG DESCRIÇÃO

1. CE Coordenação de Ensino

2. SRA Secretaria de Registros Acadêmicos

3. NRI Núcleo de Relações Ins+tucionais

4. NAPEA Núcleo de Apoio ao Processo de Ensino-Aprendizagem, Permanência e Êxito do Educando

5. STB Setor de Biblioteca



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 27/06/2024 11:05:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

574491

2413536764

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês
	Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

